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Sposób zasilania przełączalnego silnika reluktancyjnego o n identycznych uzwojeniach fa-
zowych, z których każde jest utworzone z dwóch cewek szeregowo ze sobą połączonych i roz-
mieszczonych na obwodzie stojana symetrycznie względem jego osi, a polegający na sekwencyj-
nym wymuszaniu, w jednym cyklu zasilania, przepływu prądów o jednym kierunku kolejno w każ-
dym z n-fazowych uzwojeń silnika n-fazowego za pomocą układu łączników, znamienny tym, że za 
pomocą układu przełączającego zmienia się kierunek przepływu prądu wymuszanego w n uzwo-
jeniach fazowych silnika n-fazowego na przeciwny w cyklach zasilania co n uzwojeń fazowych 
silnika sekwencyjnie przełączanych.



PL 193 613 B12

Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób zasilania przełączalnego silnika reluktancyjnego.
Znany z literatury technicznej (Bimal K.Bose, Timothy J.E.Miller, Paul M. Szczęsny, William 

H.Bicknell „Microcomputer Control of Switched Reluctance Motor", IEEE TRANSACTIONS ON INDU-
STRY APPLICATIONS, vol.lA-22, no 4, July/August 1986) sposób zasilania przełączalnego silnika 
reluktancyjnego cztero-fazowego o identycznych uzwojeniach fazowych ze źródła napięcia stałego, 
przy czym każde uzwojenie fazowe silnika utworzone jest z dwóch cewek szeregowo ze sobą połą-
czonych i rozmieszczonych na obwodzie stojana symetrycznie względem jego osi, polega na wymu-
szaniu przepływu prądu stałego kolejno w następujących po sobie uzwojeniach fazowych silnika 
w cyklach zasilania poprzez sekwencyjne przełączanie jego faz za pomocą klucza tranzystorowego, 
oddzielnego dla uzwojenia każdej fazy, przy czym prąd wymuszany w uzwojeniu każdej kolejnej fazy 
silnika, ma taki sam kierunek przepływu, czyli wpływa do jego umownego początku w każdym cyklu 
zasilania podczas pracy silnika.

Sposób zasilania przełączalnego silnika reluktancyjnego, według wynalazku, o n identycznych 
uzwojeniach fazowych, z których każde jest utworzone z dwóch cewek szeregowo ze sobą połączo-
nych i rozmieszczonych na obwodzie stojana symetrycznie względem jego osi, a polegający na sekwen-
cyjnym wymuszaniu, w jednym cyklu zasilania, przepływu prądów o jednym kierunku kolejno w każdym 
z n-fazowych uzwojeń silnika n-fazowego za pomocą układu łączników charakteryzuje się tym, że za 
pomocą układu przełączającego zmienia się kierunek przepływu prądu wymuszanego w n uzwojeniach 
fazowych silnika n-fazowego na przeciwny w cyklach zasilania co n uzwojeń fazowych silnika sekwen-
cyjnie przełączanych.

Sposób, według wynalazku, dzięki cyklicznej zmianie kierunku przepływu prądu w uzwojeniach fa-
zowych w cyklach zasilania co n uzwojeń fazowych silnika sekwencyjnie przełączanych, umożliwia zmniej-
szenie zmian kierunku wypadkowego wektora strumienia magnetycznego do kąta równego podziałce bie-
gunowej w czasie komutacji prądów w 1 i n-tej fazie silnika, co wpływa na zmniejszenie strat w obwodzie 
magnetycznym silnika spowodowanych zmianami orientacji domen magnetycznych, a w konsekwencji 
powoduje wzrost sprawności silnika, zwłaszcza przy jego wyższych prędkościach obrotowych.

Rozwiązanie, według wynalazku, przedstawione jest w przykładzie wykonania.
Sposób, według wynalazku, zastosowano do zasilania przełączalnego silnika reluktancyjnego 

o mocy 2 kW, posiadającego, rozmieszczone symetrycznie na obwodzie stojana, cztery identyczne 
uzwojenia fazowe, z których każde utworzone jest z dwóch szeregowo połączonych cewek. Silnik ten 
zasilano ze źródła napięcia stałego wymuszając przepływ prądu w następujących kolejno po sobie 
fazach silnika za pomocą układu łączników w postaci równolegle połączonych tranzystorowych ukła-
dów mostkowych obciążonych uzwojeniami fazowymi, przy czym dla danego kierunku wirowania wir-
nika silnika w jednym cyklu zasilania silnika, obejmującym cztery jego fazy, w każdej załączanej kolej-
nej fazie wymusza się przepływ prądu w jednym kierunku, a następnie w drugim cyklu zasilania zmie-
nia się kierunek przepływu wymuszanego prądu na przeciwny, czyli w jednym cyklu zasilania danego 
uzwojenia fazowego prąd wpływa do umownego początku tego uzwojenia, a w kolejnym cyklu zasila-
nia prąd z niego wypływa.

W czasie zasilania przełączalnego silnika reluktancyjnego n-fazowego, kierunek przepływu wy-
muszanego prądu w jego uzwojeniach fazowych zmienia się cyklicznie co n uzwojeń fazowych.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zasilania przełączalnego silnika reluktancyjnego o n identycznych uzwojeniach fazo-
wych, z których każde jest utworzone z dwóch cewek szeregowo ze sobą połączonych i rozmieszczo-
nych na obwodzie stojana symetrycznie względem jego osi, a polegający na sekwencyjnym wymu-
szaniu, w jednym cyklu zasilania, przepływu prądów o jednym kierunku kolejno w każdym z n-fazo-
wych uzwojeń silnika n-fazowego za pomocą układu łączników, znamienny tym, że za pomocą ukła-
du przełączającego zmienia się kierunek przepływu prądu wymuszanego w n uzwojeniach fazowych 
silnika n-fazowego na przeciwny w cyklach zasilania co n uzwojeń fazowych silnika sekwencyjnie 
przełączanych.

Departament Wydawnictw UP RP
Nakład 50 egz. Cena 2,00 zł.


